
73

Art. 1º Designar a servidora PAULA KASTRUP CARNEIRO BOND, RG 
nº 9.623.936- 0, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela 
função de Agente de controle interno da Agepar, no período de 
05/01/2026 a 06/02/2026, referente ao período de férias do titular, 
Osmar Alves Baptista Junior. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                               Curitiba, 15 de janeiro de 2026 

            
                                          Rubens Bueno 
                                      Diretor-Presidente 

 4056/2026 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 008/2026 – IDR-Paraná

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –
IAPAR-EMATER, no uso das atribuições, bem como o que lhe confere o 
art. 16º, inciso VII, do anexo que trata o Decreto Estadual nº 9.177, de 26 
de outubro de 2021,

Art.1º DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados, para 
atuarem como Gestor e Fiscal do Contrato Administrativo nº 004/2026, 
firmado com a empresa Armazém Zero 16 LTDA – CNPJ: 
36.207.894/0001-32, nos termos dos art. 10, 11 e 12 do Decreto 
10.086/2022:

I. WESLEY VINICIUS VIOTO SILVA, portador do RG nº 9.XXX.277-X e 
CPF/MF nº XXX.775.359-XX, para exercer a função de Fiscal do 
referido contrato;

II. MARCOS VINICIUS MORO REDESCHI, portador da RG nº 3.XXX.331-
X e CPF/MF nº XXX.934.629-XX, para exercer a função de Gestor do 
referido contrato.

Registre-se e Publique-se.
Curitiba, 14 de janeiro de 2026.

Natalino Avance de Souza
Diretor-Presidente

 3905/2026 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 009/2026 – IDR-Paraná

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –
IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições, 

Art.1º DESIGNAR o servidor Joelcio de Souza Vigolo – RG nº 
7.XXX627X, Assessor Regional de Projetos de Laranjeiras do Sul, para 
atuar como Chefe do Escritório Regional de Laranjeiras do Sul, do 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR- EMATER, no 
período de 26 de janeiro a 13 de fevereiro de 2026, por motivo de férias 
do Chefe titular, Deomar Marcos Fracasso, sem pagamento adicional do 
período substituído.

Registre-se e Publique-se.
Curitiba, 15 de janeiro de 2026.

Natalino Avance de Souza
Diretor Presidente

 4309/2026 

__________________________________________________________
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEAP/SESP/SEAB Nº 1.094/2026

__________________________________________________________
Os Secretários de Estado da Administração e da Previdência, da 
Segurança Pública e da Agricultura e do Abastecimento, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Lei nº 21.352, de 01 de janeiro de 
2023, e, considerando o que consta no protocolo nº 22.719.930-0:

                                              RESOLVEM:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, vinculados à 
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência, à Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e à Secretaria de Estado da Agricultura e 
do Abastecimento, para compor a Comissão de Avaliação da Prova de 
Conceito do Sistema de Gestão da Manutenção, para verificação da 
conformidade com os requisitos estabelecidos no instrumento 
convocatório do Pregão Eletrônico 003/2025, protocolo nº 22.719.930-0, 
cujo objeto é a Contratação do Serviço Contínuo de Gerenciamento da 
Manutenção Preventiva e Corretiva da Frota de Veículos dos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Estado do Paraná.

ÓRGÃO SERVIDOR(A) CPF nº

SESP MARLON ANTONIO ALVES 072.XXX.XXX-25

SEAB LEANDRO NIIMOTO 030.XXX.XXX-77

DTIC THAIS CARDOSO DA SILVA 063.XXX.XXX-48

DETO

GERSON LUIZ CHARELLO 608.XXX.XXX-15

JOSENILDA DE MELO 029.XXX.XXX-79

THIAGO DE CARVALHO PAULA 092.XXX.XXX-80

LUCAS RIBEIRO DE SOUZA 048.XXX.XXX-23

JOÃO VICTOR SCHLUCHTING 
NUNES

028.XXX.XXX-98

Art. 2.º A Comissão será presidida pelo servidor Gerson Luiz Charello, 
sendo substituído, nas suas ausências e/ou impedimentos, pela
servidora Josenilda de Melo.

Art. 3.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 14 de janeiro de 2026.

assinado eletronicamente
Luizão Goulart

Secretário da Administração e da Previdência

assinado eletronicamente
Hudson Leôncio Teixeira

Secretário da Segurança Pública

assinado eletronicamente
Marcio Fernando Nunes

Secretário da Agricultura e do Abastecimento

 4458/2026 


